resguardar a vida de internos e servidores. Portanto, há a necessidade de constantes medidas preven�vas, voltadas a evitar tenta�vas de fugas e rebeliões,
de modo a manter o ambiente o mais seguro possível;

3.1.4. O número reduzido de vagas nos presídios, atualmente 7.395 (sete mil trezentas e noventa e cinco), e a latente situação da superlotação, 16.377
(dezesseis mil trezentos e setenta e sete) internos nas Unidades Penais, criam a necessidade para esta urgente aquisição, a fim de melhorar a situação de
diversos blocos, que não se encontram em total funcionamento, em razão da estrutura precária, majorando, assim, o número de vagas úteis no Sistema

[...]

Rendimento mínimo de 70 m². Atendimento a NBR 150079 ou NBR 15494. Com data
de validade de, no mínimo, seis meses.

R$ 73,34 R$
18.775,04

PREÇO TOTAL ESTIMADO:                                            
R$ 530.015,15

4.2. O preço total es�mado para a aquisição é de R$ 530.015,15 (quinhentos e trinta mil, quinze reais e quinze centavos), no elemento de despesa
33.90.30.

4.3. O custo es�mado é o con�do na planilha de custos e reserva de recursos, constante nos autos, apurado mediante pesquisa de mercado e de preços
pra�cados pela Administração.

4.4. Da Natureza de Despesa: